

「政務活動費の指針」の改定について

1 改定の経緯

R02.06～12月 政務活動費連絡会が政務活動費のあり方を検討（全9回開催）。

R02.12.02(水) 政務活動費連絡会が検討結果として報告書を決定。

R02.12.07(月) 政務活動費連絡会座長が検討結果を団長会に報告し、団長会が了承。

2 改定内容

議長に提出する「政務活動費（県外・国外）支出票」の様式を次のとおり改める。

【指針P40, P41】

(1) 「4 実施場所並びに日程」の項に「月日」、「時間」及び「実施場所」を加える。

(2) 「5 結果・報告」及び「6 経費内訳」の項を加える。

3 適用時期

令和3年4月に交付される政務活動費に係る支出分から適用する。

「政務活動費の指針」新旧対照表

新				旧			
(第1号様式) 政務活動費（県外・国外）支出票 会派（議員）名 _____				(第1号様式) 政務活動費（県外・国外）支出票 会派（議員）名 _____			
宿泊を伴う政務活動を次のとおり実施しましたので、報告いたします。				宿泊を伴う政務活動を次のとおり実施しましたので、報告いたします。			
1 参加議員	_____			1 参加議員	_____		
2 目的	_____			2 目的	_____		
3 期間	令和 年 月 日 ~ 令和 年 月 日			3 期間	令和 年 月 日 ~ 令和 年 月 日		
4 実施場所 並びに日程	月日	時間	実施場所	4 実施場所 並びに日程			
5 結果・報告				5 結果・報告			
6 経費内訳	項目	金額(円)	内容	6 経費内訳			
	《合計》						

「政務活動費の指針」新旧対照表

新			旧		
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: fit-content; margin: 0 auto;"> 県外及び国外において宿泊を伴う政務活動を実施した場合、支出伝票等に添付する。 </div> <p>(第1号様式) <記載例></p> <p style="text-align: center;">政務活動費 (県外・国外) 支出票</p> <p style="text-align: center;">会派(議員)名 ○○○○</p> <p>宿泊を伴う政務活動を次のとおり実施しましたので、報告いたします。</p>			<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: fit-content; margin: 0 auto;"> 県外及び国外において宿泊を伴う政務活動を実施した場合、支出伝票等に添付する。 </div> <p>(第1号様式) <記載例></p> <p style="text-align: center;">政務活動費 (県外・国外) 支出票</p> <p style="text-align: center;">会派(議員)名 ○○○○</p> <p>宿泊を伴う政務活動を次のとおり実施しましたので、報告いたします。</p>		
1 参加議員	○○太郎、□□次郎、△△花子		1 参加議員	○○太郎、□□次郎、△△花子	
2 目的	がん治療の現状について、治療の現状や経費などの実務面での運用状況等を調査し、今後の本県におけるがん対策を積極的に推進するための方策等の調査研究を実施する。		2 目的	がん治療の現状について、治療の現状や経費などの実務面での運用状況等を調査し、今後の本県におけるがん対策を積極的に推進するための方策等の調査研究を実施する。	
3 期間	令和2年11月10日～令和2年11月11日		3 期間	令和○○年○○月○○日～令和○○年○○月○○日	
4 実施場所 並びに日程	月日	時間	実施場所		
	11月10日	10時～12時	○○総合病院(福岡県○○市)		
	11月10日	14時～16時	福岡県庁(がん感染症疾病対策課)		
	11月11日	10時～12時	□□医療センター(福岡県○○市)		
5 結果・報告	<ul style="list-style-type: none"> ・○○総合病院 がん治療の現状を視察し..... 本県にとって有用であるため、今後の議会質疑の参考としたい。 ・福岡県庁(がん感染症疾病対策課) ○○予防事業について、担当課長から実施状況及びその成果について..... 本県においては、福岡県と地域事情が異なるものの、○○の部分については、参考にして.....のような取組の検討を推進することができると思われることから、今後、政策提言を検討したい。 ・□□医療センター がん治療の施設運営にかかる現状や経費など実務面等について意見聴取し.....今後、課題解決の方向性を検討したい。 		5 結果・報告	<ul style="list-style-type: none"> ・○○総合病院 がん治療の現状を視察し..... 本県にとって有用であるため、今後の議会質疑の参考としたい。 ・福岡県庁(がん感染症疾病対策課) ○○予防事業について、担当課長から実施状況及びその成果について..... 本県においては、福岡県と地域事情が異なるものの、○○の部分については、参考にして.....のような取組の検討を推進することができると思われることから、今後、政策提言を検討したい。 ・□□医療センター がん治療の施設運営にかかる現状や経費など実務面等について意見聴取し.....今後、課題解決の方向性を検討したい。 	
6 経費内訳	項目	金額(円)	内容		
	航空券代	50,000	羽田→福岡→羽田		
	電車代	900	羽田空港までの往復		
	タクシー代	3,280	博多市内移動		
	宿泊費	12,000	11/10 ホテル××		
	《合計》	66,180			
※ 各項目の記載にあたって、スペースが足りない場合は、「別紙のとおり」として別葉を添付していただくことも可能です。			※ 各項目の記載にあたって、スペースが足りない場合は、「別紙のとおり」として別葉を添付していただくことも可能です。		